UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
                           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

Rodovia Washington Luiz, Km 235 – Caixa Postal 676 – CEP 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Fone: (016) 3351-8225          e-mail: ppgf@df.ufscar.br

Resultado Final

do Processo Seletivo do Edital Interno de Seleção de

candidaturas PDSE 1-2022

De acordo com o item 11 do Edital Interno de candidaturas PDSE 1-2022, o

processo de seleção é composto por uma única etapa e, considerando os

critérios de pontuação estipulado no referido item a Comissão Avaliadora

aprsenta o seguinte resultado:

Candidato N1

Histórico

N2

Proposta

Pesquisa

N3

CV

Candidato

N4

CV

Orientador

N5

CV

Coorientador

TOTAL

Jonathan Ordonez
Pimentel

4,00 10,00 2,50 8,00 7,50 32,00

Caique Serati de
Brito

4,00 8,50 0,75 7,75 10,00 31,00

ATENÇÃO:

- Após a divulgação do resultado final, o candidato poderá interpor recurso

devidamente justificado por escrito, encaminhado para os e-mails:

ppgf@df.ufscar.br e coord.ppgf@df.ufscar.br no prazo estabelecido no
Cronograma;

- Não serão admitidos recursos sem a exposição dos motivos de seu inconformismo

e que não sejam feitos na forma estabelecida em ITEM 10.4 do Edital Interno de

Seleção PDSE 2022;

- Findado o prazo estipulado para a interposição de recursos estabelecido no

Cronograma, o/a candidato/a perde o direito de fazê-lo.

Prof. Dr. Wilson Aires Ortiz

Presidente da Comissão de Seleção

Processo Seletivo PDSE 2022

mailto:ppgf@df.ufscar.br
mailto:ppgf@df.ufscar.br
mailto:coord.ppgf@df.ufscar.br

21/03/2022 15:49 SEI/FUFSCar - 0628301 - Despacho

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=700081&infra_sistema… 1/2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA - PPGF/CCET

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518225 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 4/2022/PPGF/CCET
Processo nº 23112.004278/2022-16
Remetente: Programa de Pós-Graduação em Física
Destinatário(s): Coordenadoria de Internacionalização de Pós Graduação

ASSUNTO: EDITAL PDSE 2022 - divulgação resultado final

São Carlos, 21 de março de 2022.

Eu, Prof. Dr. Wilson Aires Ortiz, Presidente da Comissão de Seleção de Avaliação do Edital Interno de
Seleção de candidaturas PDSE 2022,  através do presente despacho,    no uso de minhas atribuições
autorizo a divulgação do  Resultado Final do Processo Seletivo do Edital Interno de Seleção de
candidaturas PDSE 1-2022  através do documento SEI n° 0628295.

Uma cópia deste despacho deverá ser anexada ao final do doc SEI 0628295 para publicação o no site do
PPGF.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Wilson Aires Ortiz

Presidente da Comissão de Seleção de Avaliação do

Edital Interno de Seleção de Candidaturas PDSE/PPGF/CCET/UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Wilson Aires Ortiz, Vice-Coordenador(a), em 21/03/2022,
às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 0628301 e o código CRC F29EDE13.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0628301&crc=F29EDE13

21/03/2022 15:49 SEI/FUFSCar - 0628301 - Despacho

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=700081&infra_sistema… 2/2

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.004278/2022-16 SEI nº 0628301

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019